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1. Úvod

Zásada koncentrace v českém civilním soudním řízení se projevuje jako odvětvový princip

a uplatňuje se výhradně ve sporném občanském soudním řízení. V této práci se budu primárně

zabývat občanským řízením sporným a tím, jak se v něm uplatňuje zásada koncentrace.

Nesporná řízení upravená v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, budou

zmíněna jen okrajově, pokud to bude nezbytné.

Nyní pár slov k pojmu základních principů. Civilní proces je jako každé odvětví práva

ovládán určitými principy či zásadami1. V rámci civilního řízení můžeme tyto základní principy

rozdělit do dvou skupin. První skupinu tvoří právo na spravedlivý proces (principy fungování

soudnictví), které je ukotveno v Ústavě České republiky v čl. 81, čl. 82, čl. 95, čl. 96

(nezávislost a nestrannost soudů a soudců, vázanost soudce jen zákonem, rovnost účastníků

před soudem, ústnost a veřejnost jednání) a v Listině základních práv a svobod (dále jen

„Listina“) v čl. 36, čl. 37, čl. 38 (přístup k soudu pro každého, právo na právní pomoc, rovnost

účastníků, právo na zákonného soudce, veřejnost řízení, právo účastníka se vyjadřovat, být

přítomen všem úkonům a právo na rozhodnutí bez zbytečných průtahů). Tyto principy se

uplatňují v justici civilní i trestní a nemají v demokratickém a právním státu dovolenou

alternativu. Na dodržování těchto principů dohlíží i Evropský soud pro lidská práva ve

Štrasburku na základě Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (Česká

republika je součástí od 18. března 1992) ve smyslu čl. 6 Úmluvy, kde je upraveno právo na

spravedlivý proces (angl. fair trial, fair hearing).2

Druhou skupinu tvoří tzv. principy civilního procesu (odvětvové principy). Tyto principy

vypracovala teorie civilního procesního práva a týkají se převážně podílu soudu a účastníků

řízení na procesu.. Jsou to takové principy, které v civilním procesu tvoří dvojice opačného

významu. Jsou pro proces důležité, jelikož určují charakter civilního procesu tím, který princip

z takové dvojice se v něm převážně uplatňuje. Zároveň určují procesní role účastníků řízení a

soudu v civilním řízení.3 Zásada koncentrace, zvaná též jako zásada legálního pořádku či

eventuální zásada, je jedním z těchto odvětvových principů a její dvojicí opačného významu

1 Pojem zásada a princip užívám v této práci jako synonyma a jsem si vědom, že jsou tyto pojmy někdy teorií

práva rozlišovány.

2 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Část první: řízení

nalézací.8. nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015, s. 59-61.

3 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. 2015, op. cit. s. 61 a s. 73.
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tvoří princip jednotnosti. Mezi další významné principy civilního procesu patří tyto dvojice:

princip dispoziční a zásada oficiality, princip projednací a zásada vyšetřovací, princip volného

hodnocení důkazů a zásada legální důkazní teorie, princip materiální pravdy a zásada formální

pravdy. Opakem koncentrace je tedy zásada jednotnosti řízení. Abychom tyto dva principy

mohli odlišit, je třeba, aby byly definovány.

Princip jednotnosti řízení spočívá v tom, že řízení tvoří jeden celek od zahájení řízení až

do vydání rozhodnutí a postup procesních úkonů není závazně stanoven, určuje jej soud podle

logiky věci. To umožňuje účastníku, aby své návrhy, nová tvrzení a nové důkazy přednášel

relevantně kdykoli během řízení.

Oproti tomu zásada koncentrace v civilním řízení znamená, že samotné řízení je tvořeno

konkrétními stádii, ve kterých je nutné provést vždy ty úkony, pro které je stadium určeno. Pod

sankcí prekluze úkonu. Procesní úkony jsou tedy soustředěny neboli koncentrovány. To pro

účastníky sporného řízení znamená, že v konkrétní fázi řízení musí vykonat veškeré procesní

úkony, pro které je daná fáze určena, pod následkem prekluze. Koncentrace byla do civilního

sporného řízení zavedena tzv. velkou novelou občanského soudního řádů č. 99/1963 Sb. (dále

jen „občanský soudní řád“ nebo „o. s. ř.“) provedenou zákonem č. 30/2000 Sb. a dovršena tzv.

souhrnnou novelou o. s. ř. č. 7/2009 Sb. Ve zkratce tvoří jádro koncentrace v současném znění

o. s. ř. to, že skutečnosti a důkazy musí být uplatněny zásadně v řízení před soudem prvního

stupně buď do konce přípravného jednání nebo nejdéle do konce prvního jednání. K později

uplatněným tvrzením a důkazům soud prvního stupně až na výjimky nepřihlíží. Odvolací soud

k novotám také nepřihlíží až na výjimky, protože civilní řízení sporné je založeno na systému

neúplné apelace. V současné právní úpravě máme sice zavedeny určité zásadní prvky

koncentrace ve sporném civilním řízení, ale řízení zůstává jednotné.4

Účelem zásady koncentrace je rychlé projednání a rozhodnutí soudu o sporu věci. K tomu,

aby došlo k naplnění záměru koncentrace, musí ale existovat zákonná ochrana práv účastníků

řízení ve formě procesněprávních záruk. K těm patří řádné poučení o právech účastníka řízení

a o následcích jeho nečinnosti ze strany soudu (viz § 5 a § 118a o. s. ř.). Tyto procesněprávní

záruky zajišťují, že účastník bude mít dostatek času, aby mohl uplatnit všechna podstatná

tvrzení a důkazy k jejich prokázání ve sporném civilním řízení.

Princip eventuální podle § 118b o. s. ř. také nelze chápat jako trest dopadající na účastníka,

pokud podcenil jeho následky a včas neshromáždil všechny důležité podklady. Jedná se hlavně

4 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. 2015, op. cit.. s. 77 a s. 78.
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o nástroj k naplnění ústavního práva na projednání a rozhodnutí věci v přiměřené době. A je na

soudu, aby i přes takové časové omezení skrze koncentraci zajistil účastníkům v konkrétním

řízení „rovnost zbraní“.5

Se zásadou legálního pořádku úzce souvisí povinnost tvrzení a povinnost důkazní

účastníků sporného řízení, jelikož tento skutkový a důkazní „stopstav“ stanovuje, dokdy musí

účastník řízení tyto povinnosti splnit. A pokud veškeré skutečnosti důležité pro rozhodnutí a

důkazní prostředky k prokázaní těchto skutečností neposkytne soudu v rámci stádia, které je

pro to určeno zásadou koncentrace, dojde k neunesení břemena důkazního a břemena tvrzení,

což ve výsledku bude znamenat prohru sporu pro účastníka.

Smyslem principu koncentračního je, aby byla zaručena rychlá a účinná soudní ochrana

subjektivním soukromým právům účastníka řízení podle § 6 o. s. ř. a aby byla věc projednána

a rozhodnuta bez zbytečných průtahů a bylo dodrženo právo na spravedlivý proces (viz. čl. 38

odst. 2 Listiny a čl. 6 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod).

Zavedením prvků koncentrace do sporného civilního řízení vedlo ke zvětšení rozsahu

procesních povinností účastníků. Jejich základní procesní povinností je starat se o proces neboli

procesní diligence. Pokud tedy chce účastník ve sporu uspět, je na něm, aby uplatnil veškeré

rozhodné skutečnosti a důkazní prostředky k jejich prokázání v průběhu zákonem vymezených

časových úseků.

Zásada koncentrace je zásadní pro urychlení občanského soudního sporného řízení a má

nezastupitelnou roli, a proto se domnívám, že se moderní civilní řízení sporné bez alespoň

nějakých prvků koncentrace neobejde.6

1.1. Struktura, metodologie a místní časové vymezení

V této práci rozeberu pomocí metody analýzy platnou úpravu a uplatnění zásady

koncentrace v rámci civilního sporného řízení v současné české úpravě o. s. ř. a zaměřím se na

klady a zápory současné úpravy zákonné koncentrace a jejich vysvětlení. K tomu mi poslouží

četná judikatura soudů České republiky zabývající se zásadou koncentrace, odborná literatura,

odborné články a komentář k zákonu. Pokusím se také najít odpovídající místo principu

koncentrace v systému civilní procesněprávní úpravy, jejímž cílem je ve vyrovnané míře zajistit


[…]


k přípravnému jednání ve formě rozsudku pro zmeškání v české procesní úpravě jako vhodnější

sankci.

Pokud jde o žalobce, tak česká procesně právní úprava stanovuje mírnější následek za

nedostavení se žalobce na přípravné jednání ve formě zastavení řízení, které nemá za důsledek

překážku věci pravomocně rozhodnutí (res iudicata), čímž zakotvuje významnou nerovnováhu

mezi účastníky řízení. Slovenská úprava oproti tomu v § 172 c. s. p. umožnuje soudu vydání

rozsudku pro zmeškání v neprospěch žalovaného i žalobce, pokud jsou v rámci přípravy

jednání pasivní. I zde by se mohl český zákonodárce inspirovat, aby odstranil nerovnováhu

v postavení mezi žalobcem a žalovaným.
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Abstrakt

Zásada koncentrace, jako jeden ze základních odvětvových principů, se v civilním řízení

projevuje tak, že samotné řízení je tvořeno konkrétními stádii, ve kterých je nutné provést vždy

ty úkony, pro které je stadium určeno. Procesní úkony jsou tedy soustředěny neboli

koncentrovány. To pro účastníky sporného řízení znamená, že v konkrétní fázi řízení musí

vykonat veškeré procesní úkony, pro které je daná fáze určena, pod následkem prekluze.

Smyslem tohoto skutkového a důkazního „stopstavu“ je, aby byla zaručena rychlá a účinná

soudní ochrana subjektivním soukromým právům účastníka řízení podle § 6 o. s. ř. a aby byla

věc projednána a rozhodnuta bez zbytečných průtahů a bylo dodrženo právo na spravedlivý

proces.

V současném znění o.s.ř. máme řadu prvků koncentrace zavedených velkou novelou a

souhrnnou novelou občanského soudního řádu. Ovšem způsob jejich provedení nedovedl

zákonodárce vždy k dokonalosti. Úprava koncentrace je mnohdy nedůsledná, rigidní, vytváří

nerovnosti mezi žalobcem a žalovaným a může paradoxně vést i k průtahům v řízení.

Cílem autora práce byla analýza jednotlivých prvků koncentrace v platné úpravě o. s. ř.,

představení problémů a kladů současné české úpravy koncentrace a nalezení odpovídajícího

místa principu koncentrace v systému civilní procesněprávní úpravy v ČR pomocí komparace

se Slovenskou úpravou.

V první část práce se autor zaměřil na stručný historický exkurz objasňující původ

některých institutů a vývoj odvětvových principů uplatňujících se ve sporném kontinentálním

civilním řízení. Důraz je kladen na vývoj civilního procesu v Českých zemích.

V druhé části autor analyzuje jednotlivé prvky zákonné koncentrace dle jejich členění

v ustanoveních o. s. ř. Jedná se o kvalifikovanou výzvu, přípravné jednání, koncentraci řízení

ze zákona, skončení jednání a řízení před soudem II. stupně (zásada neúplné apelace).

Třetí část práce autor věnuje méně podrobné analýze slovenské úpravy koncentrace ve

sporném civilním řízení v rámci relativně nového zákona Civilný sporový poriadok a následné

komparaci české a slovenské úpravy zásady koncentrace.

Pomocí metody analýzy, komparace a syntézy došel autor v závěru práce k poznatku,

že největším problémem současné české úpravy koncentrace v o. s. ř. je institut fiktivního

rozsudku pro uznání a nulové využití institutu soudcovské koncentrace, který, pokud správně

nastaven zákonodárcem, má potenciál učinit sporné řízení více flexibilní, rychlejší a zvýšit

autoritu soudu.
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Summary

The principle of concentration, as one of the basic sectoral principles, manifests itself in

civil proceedings in such a way that the proceedings themselves are made up of specific stages,

in which it is always necessary to perform the acts for which the stage is intended. Procedural

actions are thus concentrated. This means for the parties to the dispute that, at a particular stage

of the proceedings, they must carry out all the procedural steps for which that stage is intended,

under the result of preclusion. The purpose of this factual and evidentiary "stopstate" is to

guarantee prompt and effective judicial protection of the subjective private rights of the party

under § 6 o. s. ř. and to hear and decide the case without undue delay and respect constitutional

right to a fair trial.

In the current wording of the o. s. ř. we have a number of elements of concentration

introduced by a major amendment and a comprehensive amendment to the Code of Civil

Procedure. However, the way in which they were implemented by the legislator did not always

lead to the perfection. The adjustment of the concentration is often inconsistent, rigid, creates

inequalities between the plaintiff and the defendant and can, paradoxically, lead to delays in the

proceedings.

The aim of the author was to analyze the individual elements of concentration in the

current law of o. s. ř., to present the problems and advantages of the current Czech regulation

of concentration and to find a suitable place of the principle of concentration in the system of

civil procedural law in the Czech Republic by comparison with the Slovak regulation.

In the first part of the work, the author focused on a brief historical excursion explaining

the origin of some institutes and the development of sectoral principles applied in the

continental civil proceedings. Emphasis is placed on the development of the civil process in the

Czech lands.

In the second part, the author analyzes the individual elements of legal concentration

according to their division in the provisions of the Code of Civil Procedure. It is a qualified call,

preparatory proceedings, concentration of proceedings under the law, termination of

proceedings and proceedings before the court II. degree (principle of incomplete appeal).

The third part of the thesis is devoted to a less detailed analysis of the Slovak regulation

of concentration in civil proceedings under the relatively new Civilný sporový poriadok and the

subsequent comparison of the Czech and Slovak regulation of the principle of concentration.

Using the method of analysis, comparison and synthesis, the author concluded that the

biggest problem of the current Czech regulation of concentration in the o. s. ř. is the institute of
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a fictitious judgment for recognition and zero use of the institute of judicial concentration,

which, if properly set by the legislature, has the potential to make litigation more flexible, faster

and increase the authority of the court.