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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorem zvolené téma je tématem neustále aktuálním, neboť princip koncentrace patří mezi

systém zásad, které ovládají nalézací sporné řízení. Problematika koncentrace řízení nabývá na

rovněž v souvislosti s uvažovanou rekodifikací občanského soudního řádu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma práce je z hlediska jak teoretických znalostí adekvátně náročné a odpovídá uvedenému

druhu práce. Od autora práce se očekávalo, aby ve své práci prokázal jednak znalost teoretické

podstaty zásady koncentrace řízení, jednak schopnost reflektovat zásadu koncentrace v současné

právní úpravě občanského soudního řízení včetně kritických úvah a úvah de lege ferenda.

Z hlediska vstupních údajů a dostupných zdrojů lze zvolené téma zpracovat velmi kvalitně, neboť

jde o problematikou, která je různými autory jak po teoretické, tak praktické stránce průběžně

zpracovávána. Při tvorbě práce autor využil zejména metodu deskriptivní, analytickou a

komparační, a to vše za pomoci odborné literatury, článků i soudní judikatury.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je vedle úvodu a závěru velmi přehledně a systematicky rozčleněna do tří kapitol

(2. Historický vývoj civilního řízení, zásady koncentrace a dalších procesních

principů, 3. Zásada koncentrace a její uplatnění v současném českém civilním sporném

řízení, 4. Komparace české a slovenské úpravy koncentrace). Jednotlivé kapitoly se pak dále člení

do konkrétně zamřených podkapitol. Za nosnou kapitolu považuji kapitolu pojednávající o zásadě

koncentrace a jejím uplatnění v současném českém civilním sporném řízení. V této kapitole se

autor věnuje jak teoretickému vymezení vybrané zásady, tak její procesněprávní reflexi v řízení

před soudem I. a II. stupně. Autor v práci rovněž vhodně zařazuje aktuální judikaturu vyšších

soudů. Z hlediska autorem zvolené systematiky lze proto práci hodnotit kladně.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce představuje přehledné dílo pojednávající o současné právní úpravě

zákonné koncentrace v České republice. V poslední kapitole autor zároveň komparuje českou

úpravu zákonné koncentrace s právní úpravou na Slovensku.

V úvodu práce si autor vytyčil za cíl upozornit na klady a zápory současné právní úpravy zákonné

koncentrace, jakož i nalezení jejího odpovídajícího místa a míry užití občanského soudního řízení.

Kladně hodnotím autorův přístup ke zpracování tématu, neboť práce skutečně poukazuje jak na

klady, tak na zápory současné právní úpravy. Práce je obohacena o autorovy úvahy a otázky, na

které zároveň nabízí odpovědi. Lze proto konstatovat, že práce je dílem s vlastním autorovým

přístupem a přínosem v podobě zejména kritické analýzy současné právní úpravy zákonné

koncentrace.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce, vytyčený na str. 8-9 práce, byl splněn.

Samostatnost při zpracování tématu

včetně zhodnocení práce z hlediska

plagiátorství

Autor projevil schopnost pracovat samostatným a

tvůrčím způsobem, generátor shod vykázal shodu do

5% u celkem 118 dokumentů. V případě kontroly

Turnitin vykázal generátor shodu v 35 %. Jedná se

však převážně o shodu pouze v názvech kapitol,

citací a zdrojů.

Logická stavba práce Práce má logickou, systematickou strukturu a

jednotlivé kapitoly na sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Při zpracování práce byl užit odpovídající počet

zdrojů skládající se z odborné literatury, odborných

publikací, odborných článků i odborných článků

z internetu a judikatury vyšších soudů. Zdroje jsou

citovány odpovídajícím způsobem, poznámkový

aparát je uspořádán přehledně a čítá 106 poznámek

pod čarou.

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu k tématu

odpovídající.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je přehledně graficky upravena, grafy ani

tabulky nabyly vzhledem ke zvolenému tématu

použity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou

úroveň. Autorův způsob vyjadřování je

srozumitelný.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě navrhuji, aby autor práce zhodnotil návrh úpravy koncentrace řízení ve věcném

záměru civilního řádu soudního.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předložená diplomová práce splňuje požadavky,

které jsou kladeny na tento druh prací a je proto

způsobilá k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 6. 9. 2021

JUDr. Silvia Vyskočilová, Ph.D.
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